Bu tasavvurda insan, ruhlar âleminde henüz bedeniyle birleşmemiş
olarak tevhid mertebesinde bulunmaktadır ve bu âlemde tanrının “Ben
sizin rabbiniz değil miyim?” şeklindeki ilâhî hitabını işitmekten kaynak-
lanan tesir, ruhuna kalıcı bir şekilde işlenmiştir. Mutasavvıf Cüneyd-i
Bağdâdî’nin (ö. 297/909), insanın müzikten etkilenerek ilâhî bir vecde
kapılmasının dayanağı olarak referansta bulunduğu ruhlar âlemine dair
bu ilk tecrübe,7 Gnostik anlatıdaki ışık âlemi varlıklarının henüz karanlı-
ğa karışmamış ilk pasif evresine benzemektedir.

Karanlık âleme düşüşü anlatan bu olaydaki
asıl önemli olan husus ise; Sophia’nın gölgesel karanlıkta yansıyan sure-
tinin, başına gelecek tüm kötülüğün müsebbibi olacak Demiurg adındaki
bir varlığı meydana getirmesinin, tamamen onun yüce tanrıyı unutması
ve ondan uzaklaşmasından kaynaklanmış olmasıdır.10

Tasavvufta, bazı farklılıklarla birlikte Sophia’yı çağrıştıran bir tasav-
vur olarak Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin (ö. 672/1273) ney metaforuyla
anlattığı insan-ı kâmil kavramından söz edebiliriz. Mevlânâ’nın Mes-
nevî’nin ilk on sekiz beytinde ney ile sembolize ettiği insan-ı kâmil, tasav-
vuf kültüründe olgunlaşmış, Allah’ın sıfatlarıyla sıfatlanmış kişidir.